MOÇÃO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa Excelência

requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima reunião da

presente proposição que sugere Moção de Congratulação Senhor José Humberto Ovidio em razão

dos relevantes serviços que vêm prestando a comunidade do Bairro Novo Horizonte, especialmente

pelo serviço social voluntário prestado, desde o ano de 1994.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 26 de abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA:

           Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com o Senhor José Humberto Ovideo em razão dos relevantes

serviços que vêm prestando a comunidade do Bairro Novo Horizonte, especialmente pelo serviço

social voluntário prestado, desde o ano de 1994.

                        O homenageado Jose Humberto Ovidio, nasceu no dia 24 de agosto de 1970, filho de

dona Raimunda Rita Ovidio. Casou-se no ano de 1993 com sua esposa Marilucia Vieira Magalhaes

Ovidio, no qual tiveram a graça de serem pais de Rodrigo Magalhaes Ovidio, Humberto Magalhães

Ovidio e Laura Magalhães, sendo também avô da pequena Maria Isabella. José Humberto

juntamente com sua esposa mudou para o Bairro Novo Horizonte no ano de 1994, e com sua

honestidade e generosidade sempre se destacou, um homem digno e trabalhador que não mede

esforços quando se trata de ajudar o próximo, incluindo assim com sua religião assídua, onde faz

parte dentro da Igreja Católica mais frequentemente na Paróquia São José do bairro Novo

Horizonte, sendo membro ao lado de sua esposa há 18 anos ECC (Encontro de Casais em Cristo) e

Vicentino 25 anos da SSVP (São Vicente de Paulo). Não parando por aí José Humberto como um

exemplo de cidadão, decidiu juntamente com mais 4(quatro) amigos e companheiros, o Nascimento

Vicente, Daniel e Dirinho a fundar a Equipe chamada, Equipe de mutirão Nossa Senhora realizando

sonhos, no qual os mesmos através de doações fazem reformas e construção de casas

voluntariamente para aqueles menos favorecidos, onde hoje são um grupo de mais de 22 pessoas,

incluindo além dos quatro, André Rodrigues, Altamiro , Sula, Roberto da Paz, Adriano, Eurípedes,

Eleuza, Hélio, José Alcino, Reginaldo, Marquim, Humberto, Milton César, Manoel Pereira,

Rodrigo, Tião, Carlos Alves, Ariane, Eliana Lopes.

                 Entre vários serviços voluntários prestados temos em destaque também a Associação

Renovadora do Bairro Novo Horizonte que atou como Vice-Presidente no ano de 2005/2007,

Presidente no mandato de 2007/2009 e Vice Presidente 2018/2020.

Unaí, 26 de Abril de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

SOLIDARIEDADE

ANEXO ÚNICO

Nome: José Humberto Ovidio

Rua Eponina Borges Pinheiro 115 csa

Telefone: (38) 38 9911-0827

Bairro: Novo Horizonte

CEP 38.616-499 Unaí - MG